

正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受 取 会 費	50,017,160	50,591,520	△ 574,360
正 会 員 受 取 会 費	42,497,160	42,961,520	△ 464,360
賛 助 会 員 会 費 受 取 会 費	7,520,000	7,630,000	△ 110,000
事 業 収 益	148,732,625	132,165,612	16,567,013
情 報 関 係 事 業 収 益	58,201,618	58,216,959	△ 15,341
調 査 研 究 等 事 業 収 益	72,939,708	62,366,283	10,573,425
研 修 事 業 収 益	17,591,299	11,582,370	6,008,929
受 取 補 助 金 等	31,327,695	32,628,357	△ 1,300,662
国 庫 補 助 金 等	31,327,695	31,152,509	175,186
委 託 事 業	0	1,475,848	△ 1,475,848
雑 収 益	25,357,824	843	25,356,981
経常収益計	255,435,304	215,386,332	40,048,972
(2) 経常費用			
事 業 費	160,117,106	141,905,164	18,211,942
情 報 関 係 事 業	72,426,270	69,038,656	3,387,614
調 査 研 究 等 事 業	70,267,283	62,402,245	7,865,038
研 修 事 業 収 益	15,973,553	9,964,263	6,009,290
協 力 助 成 金	1,450,000	500,000	950,000
国 庫 補 助 金 等	31,359,259	32,628,357	△ 1,269,098
国 庫 補 助 金 等	31,359,259	31,152,509	206,750
委 託 事 業	0	1,475,848	△ 1,475,848
顕 彰 事 業 費	326,555	304,284	22,271
管 理 費	41,986,305	34,151,300	7,835,005
人 件 費	15,218,573	12,935,601	2,282,972
役 員 報 酬	4,340,510	4,460,510	△ 120,000
給 料 手 当	6,739,964	4,504,925	2,235,039
退 職 給 付 費	3,477,100	3,283,700	193,400
福 利 厚 生 費	660,999	686,466	△ 25,467
管 理 事 務 費	26,767,732	21,215,699	5,552,033
経常費用計	233,789,225	208,989,105	24,800,120
当期経常増減額	21,646,079	6,397,227	15,248,852
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固 定 資 産 除 却 損	680,240	0	680,240
経常外費用計	680,240	0	680,240
当期経常外増減額	△ 680,240	0	△ 680,240
税引前当期一般正味財産増減額	20,965,839	6,397,227	14,568,612
法人税・住民税及び事業税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	20,895,839	6,327,227	14,568,612
一般正味財産期首残高	100,020,638	93,693,411	6,327,227
一般正味財産期末残高	120,916,477	100,020,638	20,895,839
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	2,429,099	2,429,099	0
指定正味財産期末残高	2,429,099	2,429,099	0
III 正味財産期末残高	123,345,576	102,449,737	20,895,839

貸 借 対 照 表

令和5年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	15,108,961	15,223,120	△ 114,159
売掛金	33,695,373	30,390,713	3,304,660
前払金	876,748	1,057,280	△ 180,532
立替金	3,193,968	1,754,750	1,439,218
未収会費	394,000	0	394,000
未収金	21,315,372	26,395,776	△ 5,080,404
仮払金	22,437	14,558	7,879
流動資産合計	74,606,859	74,836,197	△ 229,338
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当資産	2,429,099	2,429,099	0
基本財産合計	2,429,099	2,429,099	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	40,881,100	37,404,000	3,477,100
減価償却引当資産	15,097,120	16,000,000	△ 902,880
情報ネットワーク改良引当資産	14,000,000	14,000,000	0
特定資産合計	69,978,220	67,404,000	2,574,220
(3) その他固定資産			
什器備品	11,033,580	130,040	10,903,540
無形固定資産	593,707	1,315,307	△ 721,600
保証金	13,613,660	8,932,038	4,681,622
建物付属設備	7,472,551	550,200	6,922,351
その他固定資産合計	32,713,498	10,927,585	21,785,913
固定資産合計	105,120,817	80,760,684	24,360,133
資産合計	179,727,676	155,596,881	24,130,795
II. 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	3,265,350	2,863,850	401,500
未払金	6,063,482	6,370,489	△ 307,007
未払消費税等	2,064,100	779,700	1,284,400
預り金	2,576,639	2,946,448	△ 369,809
仮受金	1,531,429	2,782,657	△ 1,251,228
流動負債合計	15,501,000	15,743,144	△ 242,144
2. 固定負債			
退職給付引当金	40,881,100	37,404,000	3,477,100
固定負債合計	40,881,100	37,404,000	3,477,100
負債合計	56,382,100	53,147,144	3,234,956
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
受取寄付金	2,429,099	2,429,099	0
指定正味財産合計	2,429,099	2,429,099	0
(うち基本財産への充当額)	(2,429,099)	(2,429,099)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
120,916,477	120,916,477	100,020,638	20,895,839
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(29,097,120)	(30,000,000)	(△ 902,880)
正味財産合計	123,345,576	102,449,737	20,895,839
負債及び正味財産合計	179,727,676	155,596,881	24,130,795

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法
固定資産は定額法により償却している。
- (2) 引当金の計上基準
退職給付引当金は、期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。
- (3) リース取引の処理方法
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基 本 財 産				
基 本 財 産	2,429,099	0	0	2,429,099
小 計	2,429,099	0	0	2,429,099
特 定 資 産				
退 職 給 付 引 当 資 産	37,404,000	3,477,100	0	40,881,100
減 価 償 却 引 当 資 産	16,000,000	0	902,880	15,097,120
情 報 ネットワーク改良引当資産	14,000,000	0	0	14,000,000
小 計	67,404,000	3,477,100	902,880	69,978,220
合 計	69,833,099	3,477,100	902,880	72,407,319

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基 本 財 産				
基 本 財 産	2,429,099	(2,429,099)	(0)	()
小 計	2,429,099	(2,429,099)	(0)	(0)
特 定 資 産				
退 職 給 付 引 当 資 産	40,881,100	()	()	(40,881,100)
減 価 償 却 引 当 資 産	15,097,120	()	(15,097,120)	()
情 報 ネットワーク改良引当資産	14,000,000	()	(14,000,000)	()
小 計	69,978,220	(0)	(29,097,120)	(40,881,100)
合 計	72,407,319	(2,429,099)	(29,097,120)	(40,881,100)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什 器 備 品	11,751,610	718,030	11,033,580
建 物 付 属 設 備	7,687,150	214,599	7,472,551
無 形 固 定 資 産	17,488,491	16,894,784	593,707
合 計	36,927,251	17,827,413	19,099,838

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。
(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
農作業安全総合対策推進事業	農林水産省	0	7,588,830	7,588,830	0	—
国際水準GAPガイドライン普及事業	農林水産省	0	8,577,073	8,577,073	0	—
産地リスク対策実証事業	農林水産省	0	9,301,337	9,301,337	0	—
GAP審査体制強化対策事業(R3)	農林水産省	0	5,860,455	5,860,455	0	—
合 計		0	31,327,695	31,327,695	0	

財 産 目 録

令和5年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
預 金 等		
現金手元有高	46,093	
三井住友銀行日比谷支店普通預金1	6,855,014	
三井住友銀行日比谷支店普通預金2	3,409,138	
三井住友銀行日比谷支店普通預金3	6,094	
三井住友銀行日比谷支店普通預金4	664,602	
みずほ銀行虎ノ門支店普通預金	651,244	
郵便振替口座金	3,476,776	
未収会費(賛助会費)	33,695,373	
前払金	394,000	
4月分事務所借料等	876,748	
立替金	3,193,968	
未収金	21,315,372	
仮払金		
労働保険料等	22,437	
流動資産合計		74,606,859
2. 固定資産		
(1) 基本財産		
三井住友銀行日比谷支店定期預金	2,429,099	
基本財産合計	2,429,099	
(2) 特定資産		
退職給付引当資産		
三井住友銀行日比谷支店普通預金1	2,202,157	
三井住友銀行日比谷支店普通預金2	38,678,943	
減価償却引当資産		
三井住友銀行日比谷支店普通預金2	15,097,120	
情報ネットワーク改良引当資産		
三井住友銀行日比谷支店普通預金2	14,000,000	
特定資産合計	69,978,220	
(3) その他固定資産		
什器備品		
電算機等の備品	11,033,580	
建物付属設備	7,472,551	
無形固定資産		
ソフトウェア開発費等	593,707	
保証金		
事務所保証金	13,613,660	
その他固定資産合計	32,713,498	
固定資産合計		105,120,817
資産合計		179,727,676
II 負債の部		
1. 流動負債		
買掛金		
印刷代金	3,265,350	
未払金		
印刷製本費, 委員旅費, 謝金等	6,063,482	
未払消費税等		
令和4年度法人税, 消費税	2,064,100	
仮受金	1,531,429	
預り金		
税金・社会保険料	2,576,639	
流動負債合計		15,501,000
2. 固定負債		
退職給付引当金		
職員に対する分	40,881,100	
固定負債合計		40,881,100
負債合計		56,382,100
正味財産		123,345,576

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため、省略する。

2. 引当金の明細

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	37,404,000	3,477,100	0	0	40,881,100
合 計	37,404,000	3,477,100	0	0	40,881,100

収 支 計 算 書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
会 費 収 入	50,483,000	50,017,160	465,840	
正 会 員 会 費 収 入	42,953,000	42,497,160	455,840	
賛 助 会 員 会 費 受 取 会 費	7,530,000	7,520,000	10,000	
事 業 収 入	153,845,000	148,732,625	5,112,375	
情 報 関 係 事 業 収 入	59,445,000	58,201,618	1,243,382	
調 査 研 究 等 事 業 収 入	69,400,000	72,939,708	△ 3,539,708	
研 修 事 業 収 入	25,000,000	17,591,299	7,408,701	
補 助 金 等 収 入	65,000,000	31,327,695	33,672,305	
国 庫 補 助 金 等 収 入	65,000,000	31,327,695	33,672,305	
委 託 事 業 収 入	0	0	0	
雑 収 入 益	200,000	25,357,824	△ 25,157,824	
事業活動収入計	269,528,000	255,435,304	14,092,696	
2. 事業活動支出				
事 業 支 出	166,473,000	160,117,106	6,355,894	
情 報 関 係 事 業 費	71,023,000	72,426,270	△ 1,403,270	
調 査 研 究 等 事 業 費	69,400,000	70,267,283	△ 867,283	
研 修 事 業 費	24,500,000	15,973,553	8,526,447	
協 力 助 成 金	1,550,000	1,450,000	100,000	
補 助 金 等 支 出	65,000,000	31,359,259	33,640,741	
国 庫 補 助 金 等 事 業 費	65,000,000	31,359,259	33,640,741	
委 託 事 業 費	0	0	0	
顕 彰 事 業 費	400,000	326,555	73,445	
管 理 費	33,400,000	37,857,605	△ 4,457,605	
人 件 費	8,400,000	11,741,473	△ 3,341,473	
管 理 事 務 費	19,000,000	19,745,042	△ 745,042	
租 税 公 課	6,000,000	6,371,090	△ 371,090	
事業活動支出計	265,273,000	229,660,525	35,612,475	
事業活動収支差額	4,255,000	25,774,779	△ 21,519,779	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
特 定 資 産 取 崩 収 入	0	902,880	△ 902,880	
減 価 償 却 引 当 資 産 取 崩 収 入	0	902,880	△ 902,880	
そ の 他 の 収 入	0	8,932,038	△ 8,932,038	
保 証 金 収 入	0	8,932,038	△ 8,932,038	
投資活動収入計	0	9,834,918	△ 9,834,918	
2. 投資活動支出				
特 定 資 産 取 得 支 出	3,872,000	3,477,100	394,900	
退 職 給 付 引 当 資 産 取 得 支 出	3,872,000	3,477,100	394,900	
そ の 他 の 支 出	0	32,119,791	△ 32,119,791	
什 器 備 品 取 得 支 出	0	11,033,580	△ 11,033,580	
建 物 附 属 設 備 取 得 支 出	0	7,472,551	△ 7,472,551	
保 証 金 支 出	0	13,613,660	△ 13,613,660	
投資活動支出計	3,872,000	35,596,891	△ 31,724,891	
投資活動収支差額	△ 3,872,000	△ 25,761,973	21,889,973	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財 務 活 動 収 入 計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財 務 活 動 支 出 計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	100,000	0	100,000	
当 期 収 支 差 額	283,000	12,806	270,194	
前 期 繰 越 収 支 差 額	53,655,000	59,093,053	△ 5,438,053	
次 期 繰 越 収 支 差 額	53,938,000	59,105,859	△ 5,167,859	

収支計算書に対する注記

(注) 1. 資金の範囲

資金の範囲には現金預金・未収金・仮払金・未払金及び預り金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	15,223,120	15,108,961
売掛金	30,390,713	33,695,373
前払金	1,057,280	876,748
立替金	1,754,750	3,193,968
未収会費	0	394,000
未収金	26,395,776	21,315,372
仮払金	14,558	22,437
合 計	74,836,197	74,606,859
買掛金	2,863,850	3,265,350
未払金	6,370,489	6,063,482
未払消費税等	779,700	2,064,100
預り金	2,946,448	2,576,639
仮受金	2,782,657	1,531,429
合 計	15,743,144	15,501,000
次期繰越収支差額	59,093,053	59,105,859